; Ad quartum dicendum, quod istæ constructiones quæ sunt in designatione formæ, requirunt duos genitivos, quorum unus significet ipsam formam, et alius determinationem formæ, ut cum dicitur *columna miræ altitudinis*; vel unum genitivum habentem vim genitivorum duorum, ut cum dicitur *vir sanguinum*, id est *vir multi sanguinis effusor*; et ideo oportet etiam in proposito esse duos genitivos, « quorum unus significet ipsam divinam essentiam, et alius designet simplicitatem aut unitatem ejus, vel aliquam aliam essentiæ conditionem. Unde potest dici convenienter: « Tres personæ sunt unius essentiæ », vel « ejusdem essentiæ », vel « increatæ essentiæ »; non autem quod sint essentiæ simpliciter.

QUÆSTIO II

Utrum, potentia convenienter attribuaturs Patri, sapientia Filio, bonitas Spiritui sancto

Deinde quæritur de appropriatione quæ in *Littera* ponitur. Videtur enim quod sit incompetens. Virtus enim ad potentiam pertinet. Sed virtus appropriatur Filio, I Cor., i, 24: *Christum Dei virtutem*. Ergo potentia non debet appropriari Patri, sed Filio.

2. Præterea, principium enuntiationis vel pronuntiationis verbi est ipsa sapientia. Sed dicere verbum, quod est Filius, pertinet ad Patrem, qui est principium ejus. Ergo sapientia debet appropriari Patri potius quam Filio.

3. Item, sicut Filius procedit per modum intellectus ut Verbum, ita etiam per modum naturæ ut Filius. Si ergo sapientia appropriatur Filio, quia procedit per modum intellectus; eadem ratione debet sibi appropriari natura, quia procedit per modum naturæ.

4. Præterea, secundum Dionysium, cap. iv *De div. nom.* Col. 694, t. I, bonum est diffusivum suiipsius, et est quasi principium fontale omnis emanationis divinæ bonitatis.

1. AL: « quæ requiruntur. »

2. Al. desunt sequentia.

Sed esse fontale principium convenit Patri. Ergo bonitas debet Patri appropriari.

Contra est quod in *Littera* dicitur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod nomina personarum dicuntur et de divinis et de rebus creatis, non quidem univoce, sed per prius et posterius ; unde secundum alium modum est paternitas et filiatio in creaturis et in divinis, et ideo appropriatio potest fieri dupliciter : uno modo, considerando rationes nominum secundum quod de creaturis dicuntur, et ita appropriatio semper debet fieri per contrarium, ut modus creaturae a Creatore excludatur ; alio modo, considerando rationes nominum secundum quod in divinis inveniuntur, et ita debet appropriatio fieri per similitudinem in proprium, ut supra dictum est. Utrouque autem modo conveniens est ista appropriatio. Si enim considerentur rationes horum nominum secundum modum quo inveniuntur in creaturis, inveniuntur per contrarium facta : quia apud nos invenitur infirmitas in patribus propter senectutem, unde Patri caelesti potentia attribuitur ; invenitur imperitia in filiis propter juventutis motus et propter inexperientiam, et ideo Filio Dei sapientia attribuitur. Sed nomen spiritus apud nos pertinere solet ad quamdam rigiditatem et inflationem, vel impetuositatem ; unde dicitur Isa., n. 22 : *Quiescite ab homine cujus spiritus in naribus ejus* ; et ideo Spiritui sancto bonitas attribuitur ; et hic modus tangitur in *Littera*. Si autem accipiantur rationes nominum prout in divinis sunt, sic etiam poterit fieri per assimilationem ad propria, ut Patri, qui est fontale principium totius divinitatis, potentia ascribatur, quae in ratione sua principium includit : esi enim potentia principium transmutationis, ut in V *Metaph.*, text. 17, dicitur ; et quia Filius procedit per modum intellectus, qui sapientia perficitur, attribuitur sibi sapientia ; et quia Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis, cujus objectum est bonitas, ideo sibi appropriatur bonitas.

Ad primum igitur dicendum, quod virtus non nominal potentiam absolute, sed perfectionem potentiae ; unde dicit Philosophus, I *Caeli et mundi*, text. 32, quod virtus est ultimum in re de potentia. Sic ergo potest tripliciter virtus considerari : vel secundum quod in potentia radicitur, et sic Patri potest appropriari, sicut et potentia ; vel in quantum est id per quod potentia in actum exit, et ita Filio appropriatur,

E per quem Pater operari dicitur ; unde et Filius brachium
 F Patris dicitur, Job, x1, 4 : *Si habes brachium sicut Deus*, ut
 I Gregorius exposuit, lib. XXXII *Moral.*, c. v, § 7, coi. 639.
 l: t. II. Vel inquantum circa opus bonitatem imponit ; unde
 dicitur II *Elhic.*, cap. v, quod virtus est quæ bonum facit.
 E habentem, et opus ejus bonum reddit ; et ita appropriatur
 r Spiritui sancto, sicut et bonitas.

p Ad secundum dicendum, quod sapientia ad verbum potest
 comparari tripliciter : vel sicut idem, vel sicut prius, vel sicut
 [posterius, ita in divinis sicut in humanis. Cum enim verbum
] dicat quamdam conceptionem intellectus, ista concepti-
 E apud nos oportet quod consequatur aliquod lumen intellec-
 ! tuale, saltem lumen intellectus agentis, et primorum princi-
 E priorum ex quibus concipitur conclusio. Unde si consideretur
 H sapientia apud nos secundum quod consistit in cognitione
 H conclusionis quæ mente concipitur, sic est idem quod verbum
 K mentis ; si autem consideretur sapientia secundum quod con-
] sistit in lumine intellectus agentis et cognitione primorum
 ■ principiorum, sic præcedit verbum, quod est conceptio
 E conclusionis ; si autem accipiatur sapientia quæ est ad gene-
 E irata in mente discipuli per verbum magistri, sic sequitur
 K verbum. Ita etiam est in divinis : quia ipsa sapientia genita
 E est idem quod verbum, ut ex prædictis patet. Ipse autem
 E intellectus paternus se habet in productione verbi sicut
 E lumen intellectus agentis, cum principiis in productione
 E conclusionis ; et sic secundum ordinem naturæ, sapientia est
 « principium verbi, sicut dicimus sapientiam ingenitam esse
 ■ « principium sapientiæ genitæ. Ipsa autem sapientia creata
] sequitur verbum quasi effecta per ipsum ; unde Eccli., i,
 K 5 : *Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis* ; et ideo sapientia
 K essentialis, quæ ingenita est neque generans, Filio appropriari
 E potest propter similitudinem ipsius ad proprium Filii, inquan-
 r tum est verbum ; quam similitudinem non habet ad aliquod
 f proprium Patris.

r Ad tertium dicendum, quod natura semper habet rationem
 I principii : est enim principium motus et quietis in eo in quo est,
 P per se, et non secundum accidens, ut in II *Phys.*, text. 3,
 t dicitur ; et ideo non potest appropriari Filio, qui est a prim
 f cipio secundum originem naturæ, et non principium in illa
 origine. Sed sapientia non habet tantum rationem principii,
 J sed etiam ejus quod est a principio ; et etiam magis, inquantum

1. AI. : « accipitur. »

g 2. Dist. xxxu, q. ii, art. 2.

proprie sapientia et scientia de conclusionibus est ; quamvis etiam sapientia principiorum sit, ut in VII *Elhic.*, cap. vu. dicitur, et ideo Filio appropriari potest.

Ad quartum dicendum, quod bonum dicitur diffusivum per modum finis, secundum quod dicitur quod finis movet efficientem. Non autem sic Pater est principium divinitatis, sed magis per modum efficientis, ut dictum est.

QUÆSTIO III

Deinde quæritur de his quæ translative de Deo dicuntur ; et circa hoc quærentur duo : 1° utrum aliquid de Deo translative dicendum sit ; 2° a quibus rebus Deus translative nominandus sit.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum aliquid debeat dici translative de Deo

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod de Deo nihil translative dici debeat. Sicut enim dicit Boetius, lib. I *De Trin.*, c. ii, coi. 1250, t. II, in divinis intellectualiter versari oportet, neque ad imaginationes deduci. Sed hujusmodi transumptivæ locutiones sunt sumptæ ex imaginationibus sensibilium. Ergo non est eis utendum in divinis.

2. Præterea, secundum Philosophum, VI *Top.*, cap. vu. omnes transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt. Sed, secundum Boetium, lib. III *In Porph.*, coi. 99. t. II, cap. « De specie », similitudo est rerum differentium eadem qualitas. Cum igitur qualitates rerum corporalium non inveniuntur in divinis, videtur quod nulla similitudo vel metaphora possit sumi ex rebus sensibilibus, ut aliquid de Deo translative dicatur.

3. Item, omnis doctrina est ad manifestationem veritatis ; et præcipue sacra Scriptura. Sed hujusmodi metaphoræ, vel symboliæ locutiones, sunt quasi quædam velamina veritatis, ut dicit Dionysius, cap. i *Cæl. hier.*, § 3, coi. 122, t. I. Ergo eis non videtur utendum in theologia.

4. Præterea, secundum philosophos, ex I *De anima*, text. 26, scientia fit per assimilationem intellectus ad rem scitam. Intellectus autem noster cum sit incorporeus et immate-

1. I p. *Summæ theolog.*, q. i, art. 9.

rialis, majorem similitudinem habet cum rebus divinis quam cum rebus corporalibus, quæ materiales sunt. Ergo magis se habet ad cognoscendum divina quam hujusmodi corporalia ; et ita videtur quod per similitudinem corporalium nobis divina manifestari non debeant.

Contra est quod dicit Dionysius, I *Cæsl. hier.*, § 2, coi .122, t. I : « Neque possibile est nobis aliter superlucere divinum radium, nisi varietate similitudinum circum velatum. » Divinus radius autem est veritas divinorum. Ergo oportet quod sub similitudinibus corporalibus, nobis divinorum veritas proponatur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod convenientissimum est divina nobis similitudinibus corporalibus designari, cujus ratio potest assignari quadruplex : prima et principalis propter materiæ altitudinem, quæ nostri intellectus capacitatem excedit ; unde non possumus veritatem divinorum secundum modum suum capere ; et ideo oportet quod nobis secundum modum nostrum proponatur. Est autem nobis connaturale a sensibilibus in intelligibilia venire, et a posterioribus in priora ; et ideo sub figura sensibilibus intelligibilia nobis proponuntur, ut ex his quæ novimus ad incognita animus surgat. Secunda ratio est, quia cum in nobis sit duplex pars cognoscitiva, scilicet intellectiva et sensitiva, providit divina sapientia ut utraque pars, secundum quod possibile esset, in divina reduceretur ; et ideo figuras corporalium adhibuit, quæ sensitiva parte capi possunt, quia ipsa intellectualia divinorum non poterat attingere. Tertia ratio est, quia de Deo verius cognoscimus quid non est, quam quid est ; unde Dionysius, cap. ii *Cæl. hier.*, § 3, coi. 142, t. I, dicit, quod in divinis affirmationes sunt incompactæ, negationes veræ ; et ideo cum de omnibus quæ de Deo dicimus, intelligendum sit quod non eodem modo sibi conveniunt sicut in creaturis inveniuntur, sed per aliquem modum imitationis et similitudinis ; expressius ostendebatur hujusmodi eminentia Dei, per ea quæ sunt magis manifesta ab ipso removeri. Hæc autem sunt corporalia ; et ideo convenientius fuit speciebus corporalibus divina significari, ut his assuefactus humanus animus disceret, nihil eorum quæ de Deo prædicat sibi attribuere nisi per quamdam similitudinem, secundum quod creatura imitatur Creatorem. Quarta ratio est propter occulta-

1. AI. : « a sensibus. »

2. « Sibi », id est, « ipsi », et sic infra.

3. AI. : « ut assuefactis. »

tionem divinæ veritatis : quia profunda fidei occultanda sunt et infidelibus, ne irrideant, et simplicibus, ne errant occasionem sumant : et hæ omnes causas assignantur a Dionysio in principio *Cælesl. hierar.*, ubi supra, et in *Epistola* *ix ad Titum*, coi. 1103, t. I.

Ad primum igitur dicendum, quod in cognitione intellectualium est duo considerare, scilicet principium speculationis et terminum. Principium quidem est ex sensibilibus ; sed terminus est in intelligibilibus, secundum quod in cognitione naturali ex speciebus a sensu acceptis intentiones universales accipimus per lumen intellectus agentis ; et ibi, dicendum est, quod quantum ad terminum oportet in divini intellectualem versari, sed quantum ad speculationis principium oportet ex aliquibus sensibilibus speciebus in divinum, consurgere.

Ad secundum dicendum, quod similitudo est duplex : quædam enim est per participationem ejusdem formæ ; et ista similitudo non est corporalium ad divina, ut objectio probat. Est etiam quædam similitudo proportionalitatis, quæ constituit in eadem habitudine proportionum, ut cum dicitur : sicut se habet octo ad quatuor, ita sex ad tria ; et similiter se habet consul ad civitatem, ita se habet gubernator ad navem ; et secundum talem similitudinem fit transumptio, ex corporalibus in divina : ut si Deus dicatur ignis ex lumine, quod sicut se habet ignis ad hoc quod liquefacta effluorificat per suum calorem, ita Deus per suam bonitatem perfectiones in omnes creaturas diffundit, vel aliquid hujusmodi.

Ad tertium dicendum, quod manifestatio veritatis est facienda secundum proportionem recipientium ; et quibusdam potius manifestatio veritatis noceret quam prodesset, dum vel ex impietate impugnant, vel ex simplicitate deficerent ; ideo est divinorum veritas occultando, ut dicitur Matth., vii, 6 : *Nolite dare sanctum canibus.*

Ad quartum dicendum, quod est quædam assimilatio secundum convenientiam in natura ; et sic est major assimilatio intellectus nostri ad divina quam ad sensibilia ; sed hæc non est illa quæ requiritur ad scientiam. Est etiam quædam assimilatio per informationem, quæ requiritur in

1. Sic ex additione marginali unius codicis. Parm. habet : *in quo quantum ad terminum speculationis principium oportet.* »

2. Al. : « ex corporibus. »

3. Al. : « ut si dicatur talis ignis. »

4. Parm. : « officeret. »

•cognitionem : sicut visus assimilatur colori, cujus specie informatur pupilla. Hæc autem informatio non potest fieri in intellectu nostro¹ secundum viam naturæ, nisi per species abstractas a sensu : quia, sicut dicit Philosophus, III De *anima*, text. 18, sicut se habet color ad visum, ita phantasmata ad intellectum ; et ideo constat quod hoc modo intellectus magis potest assimilari sensibilibus quam divinis.

ARTICULUS II

Utrum transumptio in divinis debeat fieri ex rebus vilibus

] Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod ex rebus ; vilibus non debeat fieri transumptio in divina. Sicut enim i dictum est, omnis transumptio fit per aliquem modum i similitudinis. Sed in rebus vilibus non inveniuntur conditiones t nobiles, ex quibus ad divina possit aliqua similitudo attendi. I Ergo videtur quod ex talibus rebus non debeant transump- F tiones in divina fieri.

r 2. Si dicas, quod in rebus quantumcumque vilibus inve- gnitur aliqua similitudo divinæ bonitatis, inquantum sunt I vestigium Creatoris; contra. In omni creatura invenitur I similitudo vestigii vel imaginis. Si igitur hoc sufficit ad tran- L sumptionem faciendam, videtur quod ex omnibus creaturis E possit fieri transumptio in divina : quod non invenitur.

I 3. Præterea, expressior similitudo divinæ bonitatis est Et in rebus incorporeis quam in rebus sensibilibus. Ergo videtur F-quod nomina angelorum magis deberent in divinam prædi- cationem transumi.

f 4. Item, quæ sunt omnino diversa, non debent eisdem B figuris exprimi. Sed quædam figuræ sunt quæ inducuntur ad fc designandum contrarias potestates et daemones², sicut nomen Γ serpentis et leonis. Ergo videtur quod ad minus hujusmodi t nomina in divinis transumi non deberent.

i Contra est quod in divinis Scripturis frequenter inveniuntur t nomina etiam brutorum animalium in divinam prædicationem £ transumi, ut dicitur Oseæ, xiii, 7 : *Ero eis quasi leæna, sicut ••■pardus in via Assyriorum* ; et similiter in pluribus aliis locis, i Ergo videtur quod etiam ex vilibus rebus transumptio ad { divina fieri possit.

I SoLutio. — Respondeo dicendum, quod hanc quæstionem

E, Parm. omittit : « nostro. »

B 2. Parm. omittit : « et dæmones. »

Dionysius, n cap. *Cælesl. hierar.*, § 2, col. 138, t. I, pertractat et ostendit quod etiam convenientius significantur nobi> divina per creaturas viliores, quam per nobiliores. Et primam rationem assignat, quia his magis occultantur divina, cujus occultationis necessitas dicta est. Secundam assignat, qui. ista magis a Deo removentur et distant : et ideo cum convenientissimus modus significandi divina sit per. negationem, convenientius istis similitudinibus utimur. Tertiam assignat, ex utilitate nostra quia minus datur nobis occasio errandi in figuris rerum vilium quam in figuris rerum nobilium. Nui lus enim dubitat, Deum secundum proprietatem dici non posse aliquod vile animal ; et ideo constat quod Scriptura hujusmodi Deo secundum proprietatem non attribuit. Sed apud aliquos simplices, qui vix aliquid præter sensibilia suspicari possunt. de facili videretur ea quæ sunt nobilissima in corporibus, proprie Deo convenire, si de ipso dicerentur ; et ideo similitudines a rebus vilioribus sumptæ, ipsa qualitate rerum retrahunt animum ab errore. Invenitur tamen etiam in nobilioribus2 creaturis Deus significari in Scriptura, sicut sole, et stella, et hujusmodi ; non tamen ita frequenter.

Ad primum igitur dicendum, secundum Dionysium, *diu. nom.*, cap. iv, §§ 1, 2 et 3, coi 694, t. I, quod nihil divinæ bonitatis omnino participatione caret ; et ideo ex rebus quantumcumque vilibus possunt sumi aliquæ convenient- » similitudines ad divina.

Ad secundum dicendum, quod quædam nomina creaturarum sunt quæ non nominant tantum id quod creatum est. sed etiam defectum culpæ annexum ; sicut nomen diaboli nominat naturam deformatam peccato : et ideo talibus nominibus non possumus transumptive uti ad significande m-divina.

Ad tertium dicendum, quod in creaturis spiritualibus possumus duo considerare : scilicet ipsas perfectiones divinæ bonitatis secundum se acceptas ; et his nominatur Deu-, non quidem symbolice, sed proprie, sicut dicitur sapiens <1 intelligens, et hujusmodi ; unde etiam dicitur in lib. *De causis*, proposit. 6, quod Deus nominatur nomine primi causati sui. quod est intelligentia. Vel possumus considerare ipsum modum determinatum participandi hujusmodi perfectiones, qui modus > pertinet ad determinatam naturam vel ordinem angelorum Unde nomina exprimentia istum modum non possunt proprie

1. Parm. : « nobilibus. »

2. Parm. omittit : « significandum. »

F de Deo dici, nec etiam metaphorice, quia metaphora sumenda **rest ex** his quæ sunt manifesta secundum sensum : et ideo **I nunquam** invenimus Deum in Scriptura nominatum cherubim, **I vel seraphim**, vel aliquid hujusmodi, sicut leonem, vel ursum, **t vel aliquid** hujusmodi.

s Ad quartum dicendum, quod in una re possunt considerari **[diversæ** proprietates ; et ideo non est inconveniens quod **ex t eadem** re, secundum diversas sui proprietates, fiat transumptio ad aliqua contraria ; sicut quod Deus dicitur leo propter liberalitatem, vel fortitudinem, vel aliquid hujusmodi, et **j diabolus** dicitur leo propter crudelitatem. Contingit etiam [**r** quandoque, ut dicit Dionysius ad Titum, in *Epistolis*, § 2, **R coi.** 1107. t. II, quod idem nomen transfertur ad significandum **j** participantem et participationem, et participationis principium ; sicut si ignis dicatur homo habens charitatem, et ipsa **P charitas**, et Deus charitatem infundens : et secundum omnia diversimode exponendum est.

EXPOSITIO TEXTUS

K « Si enim, inquirunt, ea essentia quæ Pater est, Filius est ; **I idem** sibi Pater est et Filius. » Hæc ratio talis est. Essentia **I divina** est una et eadem res. Sed essentia divina est Pater et **K** Filius, ut dicitis. Ergo eadem res est Pater et Filius, et eadem **Bires** genuit et genita est.

E **Ad** quod patet responsio per æquivocationem rei ; quia si **Eres** sumatur essentialiter, tunc essentia divina est una res, et **E illa** res neque genuit neque genita est, neque est Pater neque **Best** Filius, si Pater et Filius adjective sumantur. Si autem res **Insumatur** personaliter ; sic essentia divina non est una res, sed **Etres** res, quarum una est generans, alia genita, tertia procedens ; **e quamvis** essentia neque generans sit, neque genita, neque **E procedens**.

K . « Idque testimonio Hilarii detendere nituntur. » Intentio **r** Hilarii in omnibus verbis ejus quæ hic inducuntur hæc est. Vult **I probare** quod Pater et Filius sunt unius naturæ ; ad quod probandum sumit verbum Apostoli Rom., vn, ubi eundem spiritum nominat Patris et Filii : ex quo procedit sic. Cum spiritus dupliciter sumatur in divinis, quia quandoque essentialiter **b.** sumitur, et significat divinam naturam ; et in hoc sensu **quand** **I doque**l pro Patre, quandoque pro Filio, quandoque pro Spiritu

1. Parm. : « in Epistolis ad Titum. » Sed erronee ; non enim extat nisi una ad Titum epistola.

2. Al. additur : vero. »

sancto ponitur : quandoque vero personaliter, et tunc significat rem naturæ, vel personam Spiritus sancti, aut in verbis Apostoli sumitur spiritus Christi et Patris essentialiter pro natura, ut sit sensus : Spiritus qui est Christus et Pater ; et si plane habetur propositum, quod si unus est Spiritus utriusque. eadem sit utriusque natura : aut sumitur pro re naturæ, quæ est Spiritus sanctus ; et sic idem habetur, quod Spiritus sanctus est a Patre et Filio. Sed nulla res unius naturæ est a rebus diversarum naturarum. Cum igitur Spiritus sanctus sit unius naturæ, quia simplex est, oportet quod Pater et Filius non sint diversarum naturarum.

« Discerne ergo, o hæretice, spiritum Christi a Spiritu Dei ; quasi dicat : si potes, discernas ; quia discerni non potest, ut ex auctoritate Apostoli patet.

Et secundum hoc non est idem Deus et quod Dei est. Istud dupliciter potest legi. Uno modo ut sit quasi deductivæ quædam ad impossibile, quasi dicat : si ita est in Deo sicut in creaturis, sequeretur quod illud quod est Dei non est Deus, quod est impossibile ; et sic Magister in *Littera* exponit. Vel potest intelligi absolute : et tunc vult dicere quod non est ratione idem.

Sed « omnem », id est perfectum, « per sua », id est per virtutem et potentiam suam quæ ubique est, qua omnia continet. « edocet se » ubique esse.

« Homol... cogitare cœpit ita esse in Creatore ut viderai esse in creaturis, a quibus hæc nomina translata sunt ad Creatorem ». Contra, Apostolus, Ephes., m, 15 : *Ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur*. Ergo magis a Deo translata sunt ad creaturas. — Et dicendum, quod quantum ad rem significatam, per prius est paternitas in Deo quam in creatura : sed quantum ad modum significandi per nomen quod est a nobis impositum, per prius creaturæ convenit, et inde ad Creatorem translatum est.

1. AI. tantum : « A quibus hoc nomen translatum », etc.

DISTINCTIO XXXV

e *De quibusdam qua; secundum substantiam de Deo dicuntur*
L *quæ specialem efflagitant tractatum de scientia et præscientia et*
K *providentia, dispositione, prædestinatione, voluntate et potentia.*

t **Cumque** supral disseruerimus ac plura dixerimus de his
r- communiter quæ secundum substantiam de Deo dicuntur,
fc, **eorum** tamen quædam specialem efflagitant tractatum, de
K **quibus amodo** tractandum est, **id** est de scientia, præscientia,
B **providentia**, dispositione, prædestinatione, voluntate et poten-
R **tia**. Sciendum ergo est, quod sapientia vel scientia Dei, cum
K «**sit una** et simplex, tamen propter varios rerum status et
diversos effectus, plura ac diversa sortitur nomina. Dicitur
r **enim** non tantum scientia, sed etiam præscientia, vel provi-
t **dentia**, dispositio, prædestinatio et potentia. Et est præscientia,
r **sive** providentia, non de futuris tantum, sed de omnibus ;
L **de** bonis scilicet et de malis ; dispositio vero de faciendis,
k · prædestinatio de omnibus salvandis, et de omnibus bonis,
fc **qui et** hic liberantur, et in futuro coronabuntur. Prædestinavit
K enim Deus ab æterno homines ad bona eligendo, et prædesti-
K'navit eis bona præparando. Quod homines prædestinavit,
E Apostolus ostendit, Rom. viii, 29, dicens ; *Prædestinavit quos*
B *præscivit fieri conformes imaginis Filii sui* ; et alibi, Ephes., i,
K 4 : *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et*
f *immaculati*. Quod autem bona eis præparavit, propheta Isaias
E. ostendit, dicens, Ixiv, 4 : *Oculus non vidit, Deus absque te,*
K *quæ præparasti diligentibus vel expectantibus te*. Ergo ab æterno
b prædestinavit quosdam futuros bonos et beatos ; id est, elegit
r ut essent boni et beati ; et bona eis prædestinavit, id est præ-
fe **paravit**. Providentia autem est gubernandorum : quæ utique
t **eodem** modo videtur accipi quo dispositio. Interdum tamen
R providentia accipitur pro præscientia. Sapientia vero vel
“ **scientia de** omnibus est, scilicet bonis et malis, de præsentibus,
L præteritis et futuris ; et non tantum de temporalibus, sed
etiam de æternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia ut
r seipsum nesciat ; sed ipse solus seipsum perfecte novit, cujus
fc scientiæ comparatione, omnis creaturæ scientia imperfecta est.